Администрация
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(Q декабря 2024 года № f / f
пгт. Забайкальск

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Забайкальского муниципального округа на 2025
год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на
основании статьи 31 Устава Забайкальского '* муниципального округа,
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в j дорожном
хозяйстве на территории Забайкальского муниципального округа на ^025 гсф.

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский
район» (www.zabaikalskadm .ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. Главы муниципального района О.Ю.Нимаева

http://www.zabaikalskadm

Утверждена
постановлением Администрации

Забайкальского муниципального округа
от декабря 2024 № <9 ^

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
фонтроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
Территории Забайкальского муниципального округа на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25
июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике pi
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории Забайкальского муниципального округа.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Забайкальского муниципального округа
осуществляется Управлением территориального развития Администрации
Забайкальского муниципального округа за:

деятельностью по осуществлению работ по капитальному ремонту,
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего использования местного
значения;

деятельностью по использованию полос отвода и (или) придорожных
полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению перевозок по муниципалы
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федеральной
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.

Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми
актами в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве, регламентированы следующими
правовыми актами:

Кодексом Российской Федерации об административных
Правонарушениях;

‘Ц ИИ

Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения»;

Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внес
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федераций»;

Федеральный закон 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

Федеральный закон от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 г. №
1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом»;

Приказ Минтранса России от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении
Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог»;

ГОСТ Р 52766-2007. Дороги автомобильные общего пользования.
Элементы обустройства. Общие требования.

ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации.
Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию,
допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.
Методы контроля.

ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Российской Федерации.
Технические средства организации дорожного движения. Правила применения
дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и
направляющих устройств.

СП 78.13330.2012. Свод правил. Автомобильные дороги.
Актуализированная редакция СНиПЗ.06.03-85

решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от
24.11.2021 г. № 28 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального района «Забайкальский район», на территории сельских
поселений муниципального района «Забайкальский район».

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве сформирован на основании
данных 2024 года.

В указанный отчетный период муниципальный контроль на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Забайкальского муниципального округа осуществлялся Управлением
территориального развития Администрации Забайкальского муниципального
округа».

В 2024 году плановых проверок не проводилось. На основании
Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 года № 336
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля».

По результатам мероприятий, проведенных в текущем периоде, наиболее
значимыми проблемами являются несоблюдение юридическими лицами
требований законодательства, в части содержания автомобильных дорог и
пассажирских перевозок.
I) низкие знания контролируемых лиц требований законодательства.

Решением данной проблемы является активное проведение
должностными лицами контрольного органа профилактических мероприятий
цо вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам,
связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;
II) сознательное бездействие контролируемых лиц.

Выявить таких лиц и провести с ними профилактические мерой,
как правило, возможно только при проведении контрольно-надзорны:.
мероприятий.

Решением данной проблемы может быть организация первостепенной
квалифицированной профилактической работы, усиление интенсивности
профилактических мероприятий, использование информации, полученной при
межведомственном взаимодействии, из государственных информационных
систем, доведение до контролируемых лиц правовой информации понятным и
доступным способом, повышение уровня квалификации должностных лиц
контрольного органа, обеспечение единообразия понимания предмета контроля
контролируемыми лицами.

Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на
Достояние подконтрольной сферы в период реализации nporptr
профилактики, являются увеличение доли законопослушных контро.
лиц, уменьшение количества правонарушений.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями программы профилактики являются:
1) предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

2) повышение прозрачности системы муниципального контроля;
3) формирование единого понимания обязательных требований,

Требований,
установленных муниципальными правовыми актами и создание

профилактики правонарушений, направленной на выявление и предупрежу!
причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том
числе путем доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

5) мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению.

Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики позволяет решить следующие задачи:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению
обязательных требований;

3) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных
субъектов (объектов);

4) определение перечня видов и сбор статистических данных,
необходимых для организации профилактической работы;

5) повышение квалификации кадрового состава контрольного органа;
6) снижение уровня административной нагрузки на организации и

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность;
7) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе

с использованием современных информационных телекоммуникационных
технологий;

8) другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой
сфере и текущего состояния профилактической работы.

Сроки реализации программы профилактики приведены в пер
основных профилактических мероприятий на 2025 год.

В программу профилактики в случае необходимости могут быть внеЬ
изменения без проведения публичного обсуждения.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс
мер, направленных на достижение целей и решение-основных задач настоящей
программы профилактики.

ечне

:ны

Перечень основных профилактических мероприятий на 2025 год

№
строки

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения

1 Информирование путём размещения
соответствующих сведений на официальном сайте
Администрации Забайкальского муниципального
округа в сети интернет, в разделе «Контрольно
надзорная деятельность»
Размещению подлежат:

Т....

1. тексты нормативных правовых актов, регулирующих
осуществление муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

поддерживать в
актуальном состоянии

постоянно
2. сведения об изменениях, внесенных в нормативные
правовые акты, регулирующие осуществление
муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве

по мере необходимости
в течение 2025 г

3. перечень нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых
является предметом муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве , а
также информацию о мерах ответственности,
применяемых при нарушении обязательных
требований, с текстами в действующей редакции

поддерживать в
актуальном состоянии

постоянно

4. перечень объектов контроля не позднее 10 рабочих
дней после

утверждения

5. исчерпывающий перечень сведений, которые могут
запрашиваться контрольным органом у
контролируемого лица

в течение 2025 года
поддерживать в

актуальном состоянии

!

6. сведения о получении консультаций по вопросам
соблюдения обязательных требований

в течение 2025 года
поддерживать в

актуальном состоянии

7. ежегодный доклад о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

в срок до 5 рабочих
дней со дня

утверждения доклада

8. программа профилактики на 2026 год

утверждение программы профилактики

не позднее 1 октября
2025 года

(для общественного
обсуждения)

в течение 5 рабочих
дней со дня

официального
утверждения

9. руководства по соблюдению обязательных
требований, разработанные и утвержденные в
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020
года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в
Российской Федерации»

в течении 5 рабочих
дней со дня

утверждения
■

2 Консультирование проводится сотрудником
контрольного органа или инспектором
муниципального контроля (по телефону, посредством
видео-конференцсвязи, на личном приеме либо в ходе
проведения профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия) по вопросам, связанным с
организацией и осуществлением муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве, в том числе о местонахождении и графике
работы контрольного органа, реквизитах нормативных
правовых актов, регламентирующих осуществление
муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве, о порядке и ходе
осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
В случае поступления трех и более однотипных
обращений контролируемых лиц и их представителей
консультирование осуществляется посредством
размещения на официальном сайте Администрации

по обращениям
контролируемых .

их представителей,
поступившим в

течение 2025 года

Забайкальского округа в сети «Интернет» письменного
разъяснения, подписанного руководителем
контрольного органа.

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не
включенные в программу профилактики, такие как объявление
предостережения и профилактический визит.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Финансирование исполнения функции по осуществлению
муниципального контроля осуществляется в рамках бюджетных средств
Администрации Забайкальского муниципального округа выделяемых на
обеспечение текущей деятельности.

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и
реализации настоящей программы не предусмотрено.

Текущее управление и контроль за ходом реализации программы
профилактики осуществляет Администрация Забайкальского муниципального
округа. Ответственным исполнителем программы профилактики является
Управление территориального развития Администрации Забайкальского
муниципального округа.

Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на
регулярной основе.

Ожидаемый результат программы профилактики - снижение количества
выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами, при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических меропри)ятий
предназначена способствовать максимальному достижению общественно
значимых результатов снижения, причиняемого контролируемыми лицами
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении
профилактических мероприятий.

Показатели эффективности:
1) снижение количества выявленных при проведении контрольно

надзорных
мероприятий нарушений требований законодательства;
2) количество проведенных профилактических мероприятий

контрольным органом (ед.);
3) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных

мероприятий (%).
Показатель эффективности профилактического мероприятия

рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических
мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается
ежегодный рост указанного показателя.

Показателем результатов деятельности контрольного органа является
выполнение запланированных мероприятий. Плановое значение показателя
результатов деятельности -100 %.

Отчетным периодом для определения значений показателей является
календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей
включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Забайкальского муниципального округа.